REPUBLICA MOLDOVA
Consiliul orasanesc Cricova

PECITYBJIMKA MOJIIOBA
KpukoBckuii ropoackoit Coset

PRIMARIA NMPUMDPUS

DECIZIE nr.3/7
din 29 mai 2024

Cu privire la modificarea planului cadastral
si vinzarea- cumpdrarea surplusului de teren.

Examinind cererca NS roprictarul bunului imobil teren cu nr. cadastral
B 0dul de folosintd pentru constructii in intravelanul or. Cricova, cu privire la
vinzarea- cumpdrarea surplusului de teren, in raport cu suprafata legald detinutd in intravelanul
or. Cricova, in baza contractului de donatie nr. 4358 din 07.06.2001, examinand planul lotului a
surplusului de teren, tindnd cont de configuratia geometrica fapt care face imposibil formarea
unui bun imobil independent, in temeiul prevederilor Legii nr. 1308/1997 privind pretul
normativ si modul de vanzare-cumpdrare a pamantului, in temeiul art. 14 al Legii nr. 436-XVI
din 28.12.2006 ,,Privind Administratia Publica Localda”, Consiliul Orasenesc Cricova DECIDE:

1. Se accepta modificarea suprafetei terenului cu nr. cadastral:

proprietate privatd a || SN rrin majorarea

roprietate publica de
domeniul privat a APL or. Cricova, mun. Chisindu) de la 3 la | conform
planului anexat

% Se accepta _vinzarea- cumpdrarea surplusului de teren in marime de

rietate publicd de domeniul privat a APL or. Cricova, mun. Chisindu) specificat in
pct.1 a prezentei decizii, la pretul stabilit in borderoul de calcul anexat.

3. Se imputerniceste Primarul or. Cricova, sd inchee cu cumparatorul, _

contract de vinzare —cumpdrare a surplusului de teren.

4. Se abrogd Decizia nr. 3/16 din 21.04.2022 ,,Cu privire introducerea unor modificari in
Decizia Consiliului ordsanesc Cricova nr. 7/21 din 17 noiembrie 2021 ,,Cu privire la
procurarea surplusului de teren [ NG Cricova”

3 Cheltuielile aferente elaborarii planului geometric/cadastral, operarii modificarilor de

rigoare in L.P. ,,Cadastrul Bunurilor Imobile” din cadrul Centrelor multifunctionale ale Agentiei

Servicii Publice, vanzarii-cumpdrarii surplusului de teren in marime de 0,0180 ha (teren

proprietate publica de domeniul privat a APL or. Cricova specificat in pct. 1 a prezentei decizii,

vor fi suportate de beneﬁciara_

6. Comisia pentru arhitectura, urbanizm, dezvoltare rurala si amenajarea teritoriului, va asigura
controlul indeplinirii prevederilor gz Ldesizl

Presedinte de sedinta Oleg Codreanu
Contrasemnat

Secretar interimar al Consili Natalia-Spataru



Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный


BORDEROUL DE CALCUL
AL PRETULUI VINZARE-CUMPARARE A TERENULUI

30 mai 2024 orasul Cricova

1. Lungu Valeriu, a.n. 26.10.1971, c.p. 0991906210191 - detinator

2. Adresa conferitd terenului: mun. Chisinadu, or. Cricova, str. Livezilor, 38
nr. cad. 3156102019;

3. Suprafata terenului supus vinzarii constituie 0,0180 ha;

4. Bonitatea medie a pamintului constituie 65 (saizeci si cinci) grade;

5. Tariful stabilit pentru o unitate grad-hectar in anexa la Legea privind pretul
normative si modul de vinzare-cumparare a pamintului constituie 36169,48 lei (treizeci

si sase mii o sutd saizeci si noua virgula patru zeci si opt), pentru o unitate lei/grad ha

6. Pretul normativ al terenului /p.3 x p.4 x p.5/ constituie 42318 lei 29 bani (patruzeci si

doi mii trei sute optsprezece si doudzeci si noua bani);

7. Coeficientul prevdzut in Nota din Anexa la Legea privind pretul normativ gi modul
de vinzare-cumpdrare a pamintului - 0,5

8. Pretul de vinzare al terenului /p.5 x p.6 x p.7/ constituie 21159 lei 14 bani (doudzeci si

una mii o suta cinci zeci si noud si paisprezece bani) mii;

—

Slobozianu

m\rﬁglmulul proprietatii vghenii Derdea


Secretar
Подсвеченный


